

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 2 | 9 DEL 21 LUGLIO 2017

OGGETTO: Iniziative del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte – Sezione di Premosello Chiovenda e del Gruppo Alpini Premosello Chiovenda – Sezione di Domodossola di manutenzione del territorio, dei sentieri e dei servizi del Parco in Comune di Premosello Chiovenda - Individuazione interventi per l'anno 2017 ed impegno del contributo

RICHIAMATO il Piano Triennale della Performance 2017-19, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017, esecutiva – con cui si sono stabiliti obiettivi e programmi per l'anno 2017, prevedendo, in particolare, con la scheda UPGR n. 7 "Iniziative con attori del territorio e Associazioni diverse", la realizzazione di interventi di manutenzione del territorio del parco e di conservazione ed educazione all'uso delle strutture di servizio ivi collocate, anche mediante azioni volontarie di associazioni locali - una tantum o strutturate nell'ambito di progetti pluriennali - con eventuale riconoscimento, a titolo di ausilio finanziario, del rimborso delle spese sostenute, mediante concessione di contributo a valere sul capitolo 12206100 "Contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari ad associazioni ed Enti pubblici e privati" del Bilancio di previsione 2017;

RICHIAMATA la Convenzione pluriennale, sottoscritta in data 20.08.2015 e valida fino al 31.12.2017, regolante i rapporti tra Ente Parco, Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte – Sezione di Premosello Chiovenda e Gruppo Alpini Premosello Chiovenda – Sezione di Domodossola per la collaborazione alla realizzazione di iniziative volte alla pulizia e manutenzione di sentieri diversi posti all'interno del Parco (che danno accesso all'area protetta e agli alpeggi del Comune di Premosello Chiovenda, collegandone i diversi nuclei) e al monitoraggio dello stato di efficienza dei bivacchi di Alpe La Colma;

VISTA la proposta in data 13.06.2017, avanzata dal *Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte – Sezione di Premosello Chiovenda* congiuntamente al *Gruppo Alpini Premosello Chiovenda – Sezione di Domodossola*, in atti Ente Parco prot. n. 1489 del 13.06.2017, relativa alle iniziative previste per l'estate 2017;

## PRESO ATTO che:

- 1) il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte Sezione di Premosello Chiovenda congiuntamente al Gruppo Alpini Premosello Chiovenda Sezione di Domodossola intendono provvedere, nel corso della stagione estiva 2017:
  - a) allo sfalcio della vegetazione infestante (erbe, arbusti e rami di piante) lungo i seguenti tracciati:
    - sentiero escursionistico Colloro Alpe La Colla Alpe Agaroli;
    - sentiero escursionistico Alpe La Motta Alpe La Colma;
    - sentiero escursionistico Alpe La Colma Alpe Serena;
    - percorso Colloro Alpe Ronchi;
    - percorso di accesso alla chiesa di Lut e zona circostante;
    - sentiero escursionistico Colloro San Bernardo Alpe Capraga;

Ente Parco Nazionale Val Grande Istituito con D.P.R. del 23.11.1993

- 2) gli interventi proposti saranno realizzati tra luglio e settembre, con un intervento nel mese di luglio (terzo o quarto fine settimana), con il coinvolgimento complessivo di circa 40 volontari, organizzati in squadre di quattro-cinque persone;
- 3) le spese previste per la gestione degli interventi di cui al precedente punto 1) ammontano ad €. 4.000,00 e concernono i costi di organizzazione e logistica (dispositivi di protezione individuale, attrezzi e carburanti, materiali vari, vettovagliamento, trasporto a mezzo elicottero di volontari e materiali);

RICONOSCIUTO il generale interesse pubblico delle iniziative proposte, la necessità della loro attuazione e l'opportunità di un sostegno dell'Ente Parco, in ragione del beneficio ottenuto per escursionisti e visitatori dell'area protetta;

DATO ATTO che le iniziative di cui sopra saranno realizzate grazie al lavoro gratuito dei volontari coinvolti (debitamente assicurati);

VISTO il D. Lgs. 165/2001, art. 17, in tema di competenza dei dirigenti e l'art. 26 dello Statuto dell'Ente Parco in tema di competenza del Direttore;

## **DETERMINA**

- 1. DI APPROVARE, sulla scorta delle esperienze già condivise negli anni precedenti, le iniziative proposte da *Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte Sezione di Premosello Chiovenda* e *Gruppo Alpini Premosello Chiovenda Sezione di Domodossola* per l'anno 2017 con nota del 13.06.2017, in atti Ente Parco prot. n. 1489 del 13.06.2017, e precisamente lo sfalcio della vegetazione infestante (erbe, arbusti e rami di piante) lungo i seguenti percorsi:
  - a) sentiero escursionistico Colloro Alpe La Colla Alpe Agaroli;
  - b) sentiero escursionistico Alpe La Motta Alpe La Colma;
  - c) sentiero escursionistico Alpe La Colma Alpe Serena;
  - d) percorso Colloro Alpe Ronchi;
  - e) percorso di accesso alla chiesa di Lut e zona circostante;
  - f) sentiero escursionistico Colloro San Bernardo Alpe Capraga.
- 2. DI SOSTENERE le iniziative proposte da *Corpo Volontari AIB Sezione di Premosello Chiovenda* e *Gruppo Alpini Premosello Chiovenda Sezione di Domodossola* per l'anno 2017, mediante l'assegnazione del contributo di €. 4.000,00 a titolo di ausilio finanziario per la copertura delle spese descritte in premessa.
- 3. DI IMPEGNARE, conseguentemente, l'importo complessivo di €. 4.000,00 sul capitolo 12206100 "Contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari ad associazioni ed Enti pubblici e privati" del Bilancio di previsione 2017, che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità, a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte Sezione di Premosello Chiovenda, con sede in Piazza del Municipio Frazione Cuzzago 28285 Premosello Chiovenda, C.F. 93021130039.
- 4. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo concesso con successivo e separato atto ad avvenuto riscontro della realizzazione delle iniziative proposte da parte del personale tecnico dell'Ente Parco e ad avvenuto rendiconto delle stesse da parte del responsabile del Corpo Volontari AIB di Premosello Chiovenda.

DIRETTORE



Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata Nazionale Val Grande ( <u>www.parcovalgrande.it</u> ) il giorno	pubblicata all'Albo on line sul sito web istituzionale dell'Ente Parco 21 LUG. 2017
2 1 LUG. 2017	Dr. Tullio Bagnati
	a was

7 + 1,05,797

\$105 JULY 3019

2 ( 1 )

60